
NPO 法人 大規模災害対策研究機構（CDR） 

 1 

各種会員各位 

 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR） 

理事長 河田惠昭 

 

ワーキンググループ参加者の募集について 

 

前 略 

 

平素より当研究機構に関する活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

現在有志にて活動しておりますワーキンググループにご参加いただける方を募集いた

します。 

 大変お忙しいこととは存じますが、ご検討の上、多くの皆様のご参加をお願いいたしま

す。 

 本ワーキンググループにエントリーしていただける方は、別紙の参加申込書にご記入の

上、事務局まで E-mail にてご返信くださいますようお願いいたします。 

 宜しくお願いいたします。 

 

草 々 

 

記 

 

 

（現在活動中の WG） 大阪市域における津波危険度と津波対策に関する研究 

地元大阪における津波の危険度を改めて確認し、個々の地域に最適な津波対策手法の提

言を目的とした研究を行う。 

津波による浸水被害が想定される大阪市沿岸地域を対象に、海岸と河川の防潮施設、堤

内地の状況（標高、土地利用状況）を実際に視察して確認するとともに、想定される最高

津波水位との比較により、津波危険度（被害シナリオ）を整理する。また、地域住民の防

災意識や望まれる津波対策等についてヒアリング等を行い、望ましい津波浸水対策に関す

る提言を行う。 

現地調査にあたっては、地域の自主防災組織や企業団体等の協力を得て実施する。また、

調査結果等については、地区住民を交えたフォーラムを開催し、情報の共有化を図る。 

 

（１）実施要領（案） 

・ 参加者の互選により、役員（グループ長、副グループ長、幹事（書記、会計））を選

出し、役員を中心に具体的な活動内容（調査方針、スケジュール、役割分担、等）

を協議し、決定する。 

・ 活動頻度としては本業に支障の無い範囲で適宜実施してください。 



NPO 法人 大規模災害対策研究機構（CDR） 

 2 

・ 年度初めの総会時に活動実績、活動状況を発表していただきます。 

 

（３）参加者資格 

・ 本ワーキンググループの趣旨に賛同いただける方であれば、CDR 会員に限らず歓迎

いたします。広くお声かけくださいますようお願いいたします。 

・ この機会に入会をご検討いただけると幸いです。 

 

（お問い合わせ先） 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局 

  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック研究開発グループ気付 

担当：吉田 

（TEL）06-6374-4420（不通の場合 06-6374-4814 高木） 

E-mail：cdr@newjec.co.jp 

http://www.e-tsunami.com/ 


